REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES NO      , DE 2011

(Do Sr. Carlos Souza)

Solicita ao Ministério das Cidades
informações acerca do número de
habitações populares destinadas aos
indígenas através do Programa Minha Casa,
Minha Vida, no Estado do Amazonas, na
Região Norte, bem como em todo o Brasil.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal, e

nos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, requeiro a Vossa Excelência que

sejam solicitadas ao Ministro das Cidades, Senhor Mário Negromonte,

informações acerca do número de habitações populares destinadas aos

indígenas através do Programa Minha Casa, Minha Vida, no Estado do

Amazonas, na Região Norte, bem como em todo o Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

É consabido que para viabilizar a construção das

unidades habitacionais do Programa Minha Casa, Minha Vida foram aportados

ao FAR - Fundo de Arrendamento Residencial, recursos no valor de R$ 14

bilhões, cuja distribuição orçamentária foi feita nas 27 Unidades Federativas do

Brasil, tendo como base o estudo do déficit habitacional dos municípios que

compõem as respectivas unidades.

2

Com o propósito de buscar esclarecimentos para melhor

orientar nossa atuação parlamentar, é que apresentamos o presente

requerimento de informações.

Sala das Sessões, em        de                          de 2011.

Deputado Carlos Souza